dum: ac patrem iam senem secum adducūt , eum impellentes: deinde in media uia, quam ingressi fuerint, illum relinquentes, toto animo ipsi in prædae curam incumbunt, ac tantundem prædae consecuti , quantum uel tibi uel genitori satis ad prandium sit, generoso quodam & contentissimo rugitu edito, parētem suum secum, is ut conuiuum ineat , tanquam conuictores ad prandium conuiuam inuitant. Senex tum sensim & pedetentim uelut reptans, eò accedens, primo filios amplexat, deinde lingua eis suauiter , uelut horum laudans felicem uenationem, blanditur : pòst & prandio dat operam, & cum his epulatur. Tametsi Solon qui lege sanxiuit filij parentes alendos esse, hæc eos facere non iussit: sed natura humanis legibus nihil egens, ipsa immobilis lex ad hoc officij munus docuit.

## De gressu leonis.

C A P . V I I .

**C**Vm leo ingreditur, nec rectâ iter facit, nec simplex ponit uestigium , sed uarium imprimit, & multiplex: modo enim progreditur, modo regreditur, tum rursus procedit, idemq; uicissim retro comeat, nunc quasi sursum uersus , nunc permistim facit uestigium, deinde partim præcidit uiam , partim obliterat, ut ne uenatores eius uestigij insistentes, lustrum, ubi cū suis catulis habitat, reperire possint: qd' diuino munere proprium naturæ leonu donatū est.

## De naturali affinitate leonis cum delphino.

C A P . V I I I .

f 4 In media

**I**N media natura quædam communitas retrusa leo-  
ni est, & affinitas cum delphino: non ex ea parte so-  
lum quod uterque imperat, ille quidem terrenis bestijs,  
hic uero aquatilibus: sed quod senectute ambo tabe-  
scunt, & cum sunt in ægritudine, illi terrestris simia  
medetur, huic marina quoque simia remedio est. Nam  
ut in terra, sic etiam in mari aliquod est simiarum ge-  
nus, quod similiter huic, ut illi, medicinam illa ipsa  
morbi affert.

De leonibus Indiae.

C A P. I X.

**L**eones in India nasci maximos, ne tenuissima quis-  
dem dubitatio est: terra enim India mater optima  
aliorum animalium in causa est. Hi immanissimi di-  
cuntur, eorum pelles aspectu nigrae sunt, & horridæ  
& formidolosæ. Si capiantur, mansuescunt quidem, mo-  
do ne maximi sint: tum uero adeo assuefiunt loro, ut  
facile similiter atque canes ad uenandos ceruos, apros,  
tauros, & asinos syluestres duci queant; sagacissime  
enim, sicut audio, odorantur.

Leo comedit carnes camelorum.

C A P. X.

**C**Ameli carnes à leonibus comedis solere, testimo-  
nio est Herodotus, cum in Xerxis camelos, qui  
cōmeatum portarent, dicit leones inuasisse, & ex alijs  
animalibus nulla, neque iumenta, neque homines  
attigisse.

De leonibus Aegyptijs in deos relatis,

& de Sphynge,

C A P. XI.

Leonibus

**L**eonibus in Aegypto religiosus cultus non modo tribuitur, sed etiam ex ijs urbs nomen traxit: quorum sane uim ac naturam exponere non alienum uidetur. Tempa habent sibi consecrata, & sedes ad commorandum amplas, & ad exercendum spatia & curricula laxa, tum eis bubulæ carnes quotidie præbentur, quas distractas atque ab ossibus nudas cum interea exedunt, & conficiunt, ab Aegyptijs incantantur Aegyptia uoce. Cantionis argumentum huiusmodi est, ne ex aspicientibus quenquam fascinent. Nec uero eorum modò permulti diuinitatem & religionem apud ipsos habent: uerum etiam sedes eis dedicatae, è regione contrarios auersosq; aspectus habent: quarum fenestræ, tam quæ ad solis exortum pertinent, tam etiam quæ ad occasum spectant, apertæ suauiorem uiuendi rationem eis & iucundius habitandi domicilium efficiunt, tum eis etiam sunt exercitationum loca ad tuendam ualetudinem, tum propinquæ palæstræ. Eos ideo Vulcano Aegyptiū consecrarunt, quod sint natura uehementer ignita, atque adeo exteriorem ignem ob copiam interioris egerrime intuentur, & fugiunt: tum ipsos idcirco solis domicilia constituunt, quod ignei sint: simul & solem, cum est æstiuo tempore calidissimus, accedere ad leonem cœlestem dicunt: & ij quidem qui magnam Heliopolim incolunt, in templi uestibulis eos diuinæ cuiusdam sortis, ut Aegyptiū dicunt, participes alunt. Nam ijs, quibus ppitius est deus somnio-

g rum

rum significationibus secundū quietem, futura non  
 solum ostendunt, sed etiam à periurissimis, quòd ius-  
 iurandum non conseruent, & fidem uiolent, non lon-  
 go interuallo, atque adeo euestigio, deo eis iustum  
 impetum afflante, pœnas illorum fraudi debitas, re-  
 petunt. Empedocles inquit, si post excessum è uita  
 homo de semetipso in bestiarum naturam demigrat,  
 multo præstantissimam commutationem esse, quæ  
 fit ex homine in leonem. Si homines è natura sua in  
 plantas commutantur, optimam esse conuerisionem,  
 & demigrationem ex humano genere in laurum.  
 Quòd si Aegyptiorū, qui in notione naturæ uersan-  
 tur, rationem aestimatione dignandam ducimus, hæc  
 etiam non leui momento æstimare oportet, cum at-  
 tribuunt igni huius animalis anteriora, aquæ uero po-  
 steriora. Sphingen Aegyptij qui sculpturā exercent,  
 & Thebanæ fabulæ duplixi natura conformantes,  
 biformem nobis conantur repræsentare, ipsum ex  
 corpore uirginis & leonis cum grauitate, & compos-  
 sitione architectantes. Sed hæc in fabellas rejicienda:  
 nos leonum uim explicemus.

De leonibus cicuribus in templo Ado-  
nidis.

C.A.P. XI.

**T**N Aelymæa regione templū est Adonidis, ubi leo-  
 nes tantopere cicures sunt, ut eos, qui intra templū  
 ingrediuntur, amplexentur, & adulentur. Atque  
 etiam si quis edens appellat, ij tanquam inuitati cons-  
 viuæ, accedunt, & acceptis quæ eis præbuerit, mode-  
 rate

ratè discedunt.

De leone ulciscente canem contuberna-

lem suum.

C A P . X I I I .

**Q**uod de leone Eudemus dicit, non paruam ad mirationē habet; hoc ipsum eiusmodi est: Iuueni ferarū cicuratori, canem nimirum, ursam & leonem fuisse, eosq; primum, & pacem inter se seruasse, & amicitiam recte coluisse. Deinde cum canis aliquando & ursa inter se colluderent, & ludicris morsiunculis conflictarentur, ursam repente ad feros mores reuertisse, & canem simul inuasisse, & uentrem misero unguibus indignissime distractuisse, cuius atrocitatem facti leonem indignatum, perfidiæ ursinæ odio, quod & foedus fregisset, & amicitiam institutam uiolasset, inflammatum, iusta & merita iracundia contra ursam & exarsisse, & ab ea pares pœnas, quibus illa prius canem affecisset, repetuisse.

De maurorum iconibus. C A P . X I I I I .

**C**VM homine Mauro & aliarum rerum communitatem quandā habet, & aquam de eodem fonte bilit. Hunc audio, cum uenandi ratione falsus, fame premitur, Maurorum domos adire, ibi si uir adsit, illum ab ingressu phibere: uicq; procul arcere: fin domo is abfuerit, & sola mulier ad domum tuendā relicta fuerit, hanc obiurgatorio sermone, illum ut ne ulterius perget, inhibere, illiq; ita moderari, ut is continueat se se à progrediendo, & minime famis immunitate effervescat, Intelligit sanè leo uocem Maury-

g 2 siam.

siam. Verborum quibus mulier iconem increpat, huiusmodi sensus perhibetur: Non te pudet, cum sis leo omnium animalium rex, ad meum tuguriolum, uti pabulum tibi concilias, mulieri supplicatum uenire, uiceque hominis corpore male affecti in muliebres manus respicere, ut muliebri misericordia dignatus, quae tibi opus sunt, assequaris, quem potius in montibus ad captandos ceruos, aliaque animalia, quae ad iconis pastum pertinent, exerceri: non autem more caniculi infelicis uictum queritare oporteret. His quasi canticibus mulieris leo excatatus, afflito animo & uerecundiæ pleno, sensim oculos in terram dericiens, iustis rationibus uictus, discedit. Neque uero cum equos & canes ob conuictus communitatem minaces hominum sermones intelligere, & timere uideamus, mirum uideri debet, si leones Mauros homines intelligent, & uereantur. Cui rei testimonio sunt pueri eorum infantes, quos simili atque catulos leonum æqualiisque uictus ratione uno eodemque recto alunt. Quamobrem leones Mauryssias uoces intelligere posse, nec incredibile, nec præter opinionem existimandum est.

De leone, ursa, & fabro materiario.

C A P.

X V.

**I**N Pangio Thracio monte, Eudemus ait, ursam quæ leonis lustrum non ignorabat, à defensoribus vacuum esse: huius catulos, qui per ætatem se nondū tueri quirent interemisse, mox parentes cum alicunde ex ue

ex uenatu reuertissent, & cum etiam leonculorum cædem factam uidissent, acerrimo, ut par erat, dolore pressos, ursam inscitos fuisse. Hæc uero summo cum metu quantum potuit itineris contendenter, in primam quancq; arborem consendiisse, ibiç ut ab illos, rum insidij declinaret consediisse: eam autem illi cum se uiderent ulcisci nequire, lænam quidem continéter summa diligentia ad arboris truncum insidias molientem excubasse, sursumq; uersus intentis oculis sanguinariam aspexisse. Leonem uero similiter atq; hominem ex liberorum morte moerentem, longe lateq; summo cum dolore totis montibus errasse, dum materialium fabrum offendisset, cuius è manibus magnopere exterriti securim ubi is excidiisse perspexisset, fese attollens, illum blande & suauiter amplexabatur, linguacq; illi faciem abstergebat. Quam benignitatem homo lentiè, suis rebus fidere cœpit: leo hunc cauda amplexatus ducebat; neq; securim, quæ huius è manibus effluxerat, illum relinquere permittebat, sed pè de suo securim tollendam esse ostendebat, cum eius significationem homo non intelligeret, securim leo ore accepit, mordicusq; tenens, illi porrexit, ac deniq; illum ad lustrum suum, ubi constrati catuli iacebant, perduxit: id quod læana uidens, ipsa quoq; ad eos profecta, homini significabat, cladem miserabilem respiceret: atque postea sua significatione hunc impellebat, suspiceret ursam. Vnde homo coniectura assecutus aliquam hos ex hac grauem iuriarum accepisse,

g 3 omnes

omnes neruos ad excindendam arborem contendit,  
quam cum euertisset, ursam præcipitem in terram de-  
lapsam feræ distraxerunt. Hominem illæsum leo re-  
duxit in locum, ubi prius ei occurritset, atque mate-  
riae quam à principio cedebat, illū in uiolatū reddidit.

Leo non nascitur in Peloponneso CAP. XVI.

**L**eones nō gignit Pelopōnesus, quod doctissimus  
Homerus non ignorasse uidetur, cum aiebat, Dia-  
nam in Tageto, & Erymātho Peloponnesi montibus  
delectatam fuisse in uenandis apris, & ceruis: leonum  
autem non meminit, & recte quidem, quòd hi ab ijs  
uacui essent.

Leones non una cum leænis sunt. CAP. XVII.

**N**on ad uenationem, nec ad pugnam eadem uia  
leo & leæna proficiscuntur: causam periti ad no-  
tionem animalium afferunt, eorum robur corporis  
esse, suis enim eatenus uiribus confidunt, ut uterq; nō  
egeat alterius.

#### GILLII ACCESSIO.

Quemadmodum leones mansuefiant.

CAP. XVIII.

**V**T mansuecant leones, non uerberibus cædendi  
sunt, nam sic acerbiores fiunt: nec rursus blandi-  
tij s ualde leniendi, ne superbiant; sed blanditij mina-  
cibus facilius ex feritate ad mansuetudinem tradu-  
cuntur.

#### GILLII ACCESSIO.

Quemadmodum leones capiuntur. CAP. XIX.  
Vbi

**V**bi leonis ex spelunca ad aquam proficiscentis tri  
tam uiam Libyci uenatores obseruarunt, rotun-  
dam scrobem latam, & altam faciunt: in eius medio  
columnam excitant, de hac agnum suspendunt, fos-  
sam maceria cingunt, ne cum appropinquit sera, do-  
losum barathrum uideat: Agnus sublime fixus es-  
triens, illius cor balatu incitat, ad quem, primum ut is  
exaudiuit, animo prompto & læto celeriter accedit,  
& circum maceriam acerrima fames diu uersari eum  
non patitur: statim enim transilit, inopinata autem fo-  
uea ipsum excipit. Vbi uero se in profundo interclus-  
sum intelligit, in omnes partes sese uersans, non cessat  
sursum uerlus impetum facere. Qui autem accos-  
lunt Euphratem, ad hanc rationem eos uenantur: ut  
ex uenatoribus, partim in equis uelocibus & forti-  
bus sedeant, partim pedites retia tendant: tres in insi-  
dijs collocati ad retia maneant, ex ihs unus in medio,  
alijs singuli in utroq; retium cornu cōsistant, ut is qui  
in medio est utrinq; extremos alios audire possit: alijs  
more bellico circum sedentes, piceas faces ardentes in  
dextra, in sinistra clypeos habeant: nam ihs concre-  
pantes, & incredibilem facium obiectarum metum  
feris iniiciunt. Omnes simul equites circunfusi, inua-  
dunt, & pedites cum strepitu sequuntur. Leones cum  
sic uociferatione uenatorum obstrepuntur, resistere  
non audētes, cædunt, tum ignis metu, tum uirorum,  
in retia incurruunt, ac comprehenduntur. Aethiopes  
minori negotio eos capiūt, magno robore uiri (quod

g 4 ipsum

Gilla hæbo

ipsum magnam admirationem habet) scutati, atque omni ex parte contra huiusmodi feras armati, flagellorum vibratione leoni in spelunca iacenti obstrepunt: Is hanc indignitatem nō ferens, ore hianti atq; imminenti, inflammataq; oculorum flagrantia, magno cum rugitu erumpit, & tanquam procella & turbo in eos celeriter irruit: illi firmo constantiq; animo eam tempestatem excipiunt: Atque interea cum is unguibus & dentibus eorū quempiam appetit, alias retro laceiens leonem percutit, & sublato clamore uexat. Tum idem confessim relicto priore, quem iam ore ceperat, ad posteriorem os retorquet. Alij aliunde irritant: at is martium robur spirans, huc & illuc irruit: hunc quidem relinquit, alium uero sublimem corripit. Tandem longo labore fractus, & spumam in ore agens, decumbit, ac nimirum humi stratum, & iam ualde quietum, uinculis constringunt, & tanquā arietem à terra tollunt. Necq; hoc prætereundum, leo in folijs ilicis ut fecit uestigium, torpore tenetur: itemq; si conculcat, uel si modo appropinquant folijs scillæ herbæ torpore capitur: hæc uulpes in luporum cubilia non sine causa iniiciunt, insidiosæ nimirum non ignorant quæ eis infestissima sunt.

## GILLI ACCESSIO.

De pardale siue panthera. C A P. XX.

**P**ardalis anterioribus pedibus quinq; digitos habet, posterioribus quatuor. Huius generis femina maiore quam mas robore praedita est. Ea si uenerat

natam herbam à gentili angore suo appellatam impudens comederit, confessim exquirit hominis stercus eoq; inuenito, ex ueneno seruatur, atq; sicut Ciceron ait, auditum est, pantheras quæ in Barbaria uenenata carne caperentur, remedium quoddam habere, quo ut essent usæ, non morerentur.

GILLII ACCESSIO.

De pardalibus & lyncibus. CAP. XXI.

Pardalium duplex genus est, alię maiores, & dorso ampliores, & pinguiores: alię quidem minores, sed robore non inferiores. Eandem coloris uarij, & figurae corporis speciem, similitudinemq; ambae præter caudam gerunt: nam maioribus minor est cauda, minoribus uero maior. Velocissime currunt, & recta uia feruntur: dices sagittam neruo expulsam; Vino delectantur. Pardaliū præterea duplex est genus, alię enim lynxes nūcupatae, paruae quidē, contra lepores comparantur: alię maiores in cerasuos, atq; oryges facile insiliunt: eiusmodi ambo corporis figura similes sunt: & similiter utrisq; oculi suauiter fulgent. Facies utrisq; alacris perlucet: paruum utriusq; caput. Solus color dissimilis. Minores quidem rubra pelle, maiores uero croceo sulfureoq; flore distinguuntur. Mirifice amant suam prolem: cum enim catulos à partu recentes uenatores clam surati fuerint, eae autem uacuum cubile uiderint, in maximos luctus incident. Pardales ante pullos procedunt, & cum uenatoribus pugnant, nec hastatos ho-

## **b** mines

mines quicquam timent, necq; magnam iaculatorum multitudinem exhorrescent. Imò uero suum partum acerrime propugnātes, micans ferrum & sagittarum missiōnem, & saxis factam lapidationem egregie contemnunt: ac sanè festinant uel antē mori, uel suos ab impetu uenatorum prohibere. Lyciae & Cariæ pardalis, nec animosa est, necq; ualde ualet saltu, nisi cum est uulnerata; tum spiculis resistit, neque ferro facile cedit.

De pardalis suauiolentia. C A P. XXII.

**A**Dmirabilem quandam odoris suauitatem olet pardalis, quam bene olendi præstantiam diuino munere donatam, cum sibi propriā planè tenet, tum uero cætera animalia hanc eius uim præclare sentiūt. Hæc autem hoc modo uenationē capit, cum horum quæ ad uictum opus sunt eget, sese uel in loca arboreis consita, uel folijs uestita, ita occultat, ut inuentu difficultis tantum respiret: hinnuli, dorcades, capræ sylvestres, atcq; alia eiusmodi animalia quadam suavis odoris illecebra attrahuntur, & proximè accedunt. Illa tum quām mox de latebra exiliens, ad prædam se rumpit, atcq; eam comprehendit.